
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it - 090698249 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

1 

 

 

U.O.B. 3 – Area III - Ufficio IV 

Ufficio Graduatorie - G.A.E. e GPS 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA  l’Ordinanza Ministeriale n. 112 del 06.05.2022 recante e “Procedure di 

aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, 

commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle 

relative supplenze per il personale docente ed educativo”, per il biennio 

relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 51 del 2023 recante disposizioni in merito alla 

“Costituzione degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le 

supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione dell’articolo 10 

dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione 6 maggio 2022, n. 112, e disposizioni 

concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria e dell’infanzia per 

l’attribuzione di contratti di supplenza presso i percorsi a metodo Montessori, 

Pizzigoni, Agazzi.”; 

VISTO   il proprio decreto di cui al prot. n.16606 del 29-07-2022 con il quale sono state 

pubblicate le graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive della 

provincia di Messina – posto comune e sostegno - del personale docente di ogni 

ordine e grado e del personale educativo valevoli per il biennio 2022/2023 e 

2023/2024 e il successivo decreto di ripubblicazione delle predette graduatorie 

prot. n. 19024 del 26.08.2022; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 18702 del 03.08.2023, con il quale sono state 

pubblicate le Graduatorie Provinciali per le Supplenze (GPS) e gli elenchi 

aggiuntivi alla prima fascia della provincia di Messina – posti comuni e di 

sostegno - del personale docente di ogni ordine e grado e del personale 

educativo, valevoli l’a.s. 2023/2024; 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it - 090698249 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

2 

 

 

VISTO   l’art. 3 comma 2 della citata Ordinanza n. 112/2022, il quale dispone che le GPS 

distinte in prima e seconda fascia sono costituite dagli aspiranti che avendone 

titolo presentano la relativa istanza;  

VISTA  la nota ministeriale prot. n. 43440 del 19 luglio 2023 – Anno scolastico 

2023/2024 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al 

personale docente, educativo ed A.T.A.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 9 del D.M. n. 119 del 2023, coloro che sono inclusi nella 

prima fascia delle GPS o nel relativo elenco aggiuntivo con riserva di 

riconoscimento del titolo di abilitazione, ovvero di specializzazione sul 

sostegno, conseguito all'estero sono inclusi in un secondo elenco aggiuntivo, a 

sua volta suddiviso, nell’ordine, tra coloro che si sono iscritti nella I fascia delle 

GPS dall’anno scolastico 2022/23 e coloro che si sono iscritti negli elenchi 

aggiuntivi di cui al D.M. n. 51 del 17 marzo 2023. Tali aspiranti partecipano, 

secondo l’ordine di graduatoria rideterminato, all’assegnazione delle supplenze 

di cui all’articolo 2, comma 4, lettere a), b) e c), dell’Ordinanza ministeriale e 

sottoscrivono il contratto a tempo determinato con clausola risolutiva 

espressa. Se il titolo conseguito all'estero è riconosciuto nel corso di vigenza del 

contratto, il medesimo contratto prosegue sino al termine della sua durata. Se 

nel corso della vigenza del contratto interviene il mancato riconoscimento del 

titolo, il contratto è immediatamente risolto; 

VISTO  il provvedimento del Ministero dell'istruzione e del Merito - Dipartimento per 

il sistema educativo di istruzione e formazione - Direzione generale per gli 

ordinamenti scolastici, la valutazione e l'internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione - prot. AOODGOSV n. 15300 del 17 aprile 2024, con cui, 

in esecuzione della sentenza del TAR Lazio n. 14162/2022, è stata rigettata 

l’istanza di riconoscimento del titolo di abilitazione conseguito all’estero in 

ordine alle classi di concorso A028 – MATEMATICA E SCIENZE, A015 – 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it - 090698249 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

3 

 

 

DISCIPLINE SANITARIE, A031 – SCIENZE DEGLI ALIMENTI ed A034 – SCIENZE E 

TECNOLOGIE CHIMICHE presentata dall’aspirante Siracusa Antonina Eleonora, 

nata il 10/09/1969; 

VISTO  il decreto prot. n. 20458 del 29/08/2023 con cui sono stati approvati e 

pubblicati gli elenchi contenenti l’individuazione dei destinatari della proposta 

di stipula di contratto annuale o fino al termine delle attività didattiche, nonché 

la sede loro assegnata ed il successivo decreto di rettifica prot. n. 20760 del 

31/08/2023; 

TENUTO CONTO che l’aspirante Siracusa Antonina Eleonora è risultata destinataria, con riserva, 

di incarico fino al termine delle attività didattiche presso l’I.C. "TOMMASO 

AVERSA" di Mistretta (Cod. Mecc. MEMM84601E) per l’insegnamento della 

classe di concorso A028; 

SCIOLTA  in senso negativo la riserva relativa al possesso di titolo legittimante 

l’inserimento in graduatoria in I fascia della sopra indicata aspirante, in ragione 

del sopravvenuto mancato riconoscimento del titolo di abilitazione conseguito 

all’estero per le classi di concorso sopracitate; 

DECRETA 

Art. 1 - In applicazione di quanto indicato in premessa, l’esclusione dalla fascia 1C delle Graduatorie 

Provinciali di Supplenza di Siracusa Antonina Eleonora nata il 10/09/1969, per le classi di concorso 

A028 – MATEMATICA E SCIENZE, A015 – DISCIPLINE SANITARIE, A031 – SCIENZE DEGLI ALIMENTI 

ed A034 – SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE; 

Art. 2 – Resta ferma l’inclusione con riserva della predetta aspirante nella fascia 1 C per la classe di 

concorso A050 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE, giusto decreto di riconoscimento del 

titolo estero posseduto del Ministero dell'istruzione e del Merito - Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e formazione - Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la 

valutazione e l'internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione - prot. AOODPIT n. 866 del 

17 aprile 2024, subordinatamente al superamento di misure compensative; 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it - 090698249 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

4 

 

 

Art. 3 – Resta ferma, altresì, l’inclusione dell’aspirante Siracusa Antonina Eleonora nella seconda 

fascia delle Graduatorie Provinciali di Supplenza per le classi di concorso A015, A031 ed A034; 

Art. 4 - Il contratto di lavoro a tempo determinato, stipulato con la prof.ssa Siracusa in ragione 

dell’individuazione disposta con decreto prot. n. 20458 del 29/08/2023, dovrà essere risolto; 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio Scolastico 

Provinciale www.me.usr.sicilia.it ad ogni effetto di legge. 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali previsti dal vigente 

ordinamento. 

Il Dirigente 

                                                                                                   Stellario Vadalà 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

Al docente interessato tramite pubblicazione sul sito istituzionale 

Ai Dirigenti Scolastici della Provincia- LORO SEDI  

Alle OO.SS. provinciali comparto scuola- LORO SEDI  

Al sito istituzionale - SEDE 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/

		2024-05-20T11:10:18+0000
	VADALA' STELLARIO


		2024-05-20T14:08:38+0200
	protocollo




